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INFORME DE EVALUACION  
INVITACION PUBLICA N° UC004-2024 

 

Mediante Resolución N° 0476 del día 13 de marzo de 2024, se ordenó la apertura del proceso de Invitación Pública N° 

UC004-2024, la cual tiene por objeto el SUMINISTRO DE TIQUETES AEREOS EN RUTAS NACIONALES E 

INTERNACIONALES”. 

 
Que, en la fecha y hora señaladas en el cronograma de actividades, se llevó a cabo el cierre para la entrega de propuestas 
y la apertura de las mismas, presentando propuesta el oferente: TURISMO DEL MORROSQUILLO LIMITADA 
 
Que el comité evaluador designado mediante Resolución N° 0477 del día 13 de marzo de 2024, por el Rector de la 
Universidad de Córdoba, para el proceso de Invitación Pública N° UC004-2024, se permite rendir el informe de evaluación 
de los requisitos habilitantes y calificables de los proponentes en competencia. 
 
El Comité procederá a evaluar las propuestas en el orden que fueron relacionadas en el acta de cierre debidamente publicada 
en la página Web de la Universidad de Córdoba, así: 
 

NOMBRE DE LOS PROPONENTES 

TURISMO DEL MORROSQUILLO LIMITADA 

 
En este estricto orden procederá a realizar la verificación el Comité Evaluador de acuerdo a las siguientes convenciones: 
 

Convenciones: 

C: Cumple 

NC: No Cumple   

NA:                             No Aplica 

S: Subsanar 

CE: Consultado por la Entidad 

 
I. REQUISITOS HABILITANTES  

 
A. CAPACIDAD JURÍDICA.  
 

N° REQUISITO FOLIOS CONVENCIÓN 

1 Carta de presentación de la propuesta. 1-2 C 

2 Fotocopia de la cédula de ciudadanía 3-4 C 

3 Documento compromiso de anticorrupción 5-7 C 

4 Certificado de existencia y representación legal 8-14 C 

5 Documento que acredite la conformación del consorcio o unión temporal - NA 

6 Autorización para presentar propuesta y suscribir contrato 15-17 C 

7 Hoja de vida de la función pública 18-19 C 

8 Certificado de pago seguridad social integral y parafiscales 20-31 C 

9 Registro único tributario – RUT 32-38 C 

10 Certificación de no estar incluido en el boletín de responsables fiscales 39-41 C 

11 Certificado de antecedentes disciplinarios 42-44 C 

12 Certificado de antecedentes judiciales 45-46 C 
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13 Certificado Sistema Registro Nacional de medidas correctivas 47-48 C 

14 Garantía de seriedad de la propuesta.  49-51 C 

15 Certificado de inscripción en el Registro Nacional de Turismo  52-57 C 

16 Licencia de funcionamiento IATA  58-59 C 

17 Certificación ANATO 60-61 C 

VERIFICACIÓN JÚRIDICA CUMPLE 

 
B. CAPACIDAD FINANCIERA: 
 

ÍNDICES FINANCIEROS   

FACTOR DE VERIFICACIÓN PROPONENTE PARAMETRO FOLIOS 
CUMPLE/ 

NO CUMPLE 

Índice de Liquidez 10.37 Igual o mayor al 1 

64-83 

 
CUMPLE Índice de Endeudamiento 17% Igual o menor a 78% 

Razón de Cobertura de Intereses 15.54 Igual o mayor a 1 

VERIFICACION FINANCIERA CUMPLE 

 
C. CAPACIDAD TÉCNICA 
 

✓ Experiencia Habilitante 
 

EXPERIENCIA DEL 
PROPONENTE 

PROPONENTE   FOLIOS 
CUMPLE / NO 

CUMPLE/ 
SUBSANAR 

El proponente deberá 
acreditar su experiencia 
específica, mediante la 
presentación de máximo tres 
(3) contratos ejecutados y 
terminados, cuyo objeto 
corresponda o contenga en 
sus actividades suministro 
de tiquetes aéreos 
nacionales e 
internacionales, cuyo valor 
final sumado, sea igual o 
superior al cien por ciento 
(100%) del presupuesto oficial 
expresado en salarios 
mínimos legales mensuales 
vigentes. 
 
El SMLMV (Salario Mínimo 
Legal Mensual Vigente) que 
se tomará para la conversión 
del valor de cada contrato a 
SMLMV, será el del año en 

Aporta Anexo 3 – Acreditación de experiencia del 
proponente  
1. Contratante: Universidad de Sucre  
Contrato N°: USMEC-IP-002-2019  
Contratista: Turismo de Morrosquillo  
Objeto: Suministro de tiquetes aéreos en rutas 
nacionales e internacionales para el desplazamiento de 
académicos…  
Valor: $168.989.680 – 204.06 SMLMV 
Fecha de Inicio: 22/02/2019  
Fecha de Terminación: 22/12/2019  
Aporta certificación del contrato y copia del contrato  
 
2. Contratante: Corporación Universitaria del Caribe 
Cecar  
Contratista: Turismo de Morrosquillo  
Objeto: Suministro de tiquetes aéreos nacionales e 
internacionales.  
Valor: $768.126.662,00 – 927.55 SMLMV 
Fecha de Inicio: 10/01/2019  
Fecha de Terminación: 31/12/2019  
Aporta certificación del contrato  
 

 
 
 

84-99 

 
 
 

CUMPLE 



Universidad de Córdoba 
                OFICINA DE CONTRATACION 

 
Reacreditados Institucionalmente, resolución N° 000020 del 11 de enero de 2023 por el 

Ministerio de Educación Nacional, certificados en: ISO: 9001 – ISO: 45001 e ISO: 14001 ICONTEC 

Unicórdoba, calidad, innovación e inclusión para la transformación del territorio 
PBX: (604) 786 2396 - Carrera 6ª. No. 77-305 Montería - NIT: 891080031-3   -   www.unicordoba.edu.co 

 

3 

que finalizaron los servicios, 
de acuerdo con la certificación 
del contrato que se relacione 
en la propuesta. 
 
Presupuesto oficial – 661.53 
SMLMV 

3. Contratante: Universidad de Córdoba  
Contratista: Turismo de Morrosquillo  
Objeto: Suministro de tiquetes aéreos nacionales e 
internacionales.  
Valor: $563.000.000 – 679.85 SMLMV 
Fecha de Inicio: 21/03/2019  
Fecha de Terminación: 23/12/2019.  
Aporta certificación del contrato y copia del contrato  

VERIFICACIÓN EXPERIENCIA CUMPLE 

 
 

✓ DOCUMENTOS DE VERIFICACIÓN DEL SISTEMA DE GESTIÓN DE SEGURIDAD Y SALUD EN EL TRABAJO (SG-
SST)  

 

DOCUMENTOS 
 

   
FOLIOS 

CUMPLE / NO  
CUMPLE / SUBSANAR 

Certificado de afiliación a la Administradora de Riesgos Laborales - ARL. 101-102 CUMPLE 

Política de Seguridad y Salud en el trabajo (Firmado, fechado y actualizado). 103-105 CUMPLE 

Documento que contenga la designación del diseño del Sistema de Gestión de 
Seguridad y Salud en el Trabajo. 

106-127 CUMPLE 

Documento de aplicación de los estándares mínimos del SG-SST, acorde a la 
normatividad vigente. 

128-135 CUMPLE 

Documento con el Reglamento de Seguridad e Higiene industrial (aprobado por el 
Representante Legal). 

136-139 CUMPLE 

Reglamento interno de trabajo (aprobado por el Representante Legal). 140-164 CUMPLE 

VERIFICACION (SG-SST) CUMPLE 

 

CONCLUSION DE LA VERIFICACION 

NOMBRE DEL PROPONENTE CRITERIOS DE VERIFICACION 

 
TURISMO DEL MORROSQUILLO LIMITADA 

Capacidad Jurídica CUMPLE 

Capacidad Financiera CUMPLE 

Capacidad Técnica CUMPLE 

CONCLUSION HABILITADA 

 
Que, en concordancia con lo indicado en la tabla anterior, el comité evaluador considera HABILITADA la propuesta presentada 
por el proponente TURISMO DEL MORROSQUILLO LIMITADA, por cumplir con los requisitos establecidos en los pliegos de 
condiciones, por lo tanto, se procede a cumplir con la siguiente etapa de evaluación de la propuesta, con base en los siguientes 
criterios de calificación: 

 

CRITERIOS DE EVALUACION PUNTAJE MAXIMO 

Factor Técnico 50 

Propuesta económica 40 

Apoyo a la Industria Nacional 10 

TOTAL 100 PUNTOS 

 
Teniendo como resultado el siguiente: 
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FACTOR TECNICO - CALIDAD (MAXIMO 50 PUNTOS) 

 

CONCEPTO FOLIOS PUNTAJE 

OBTENIDO 

Se otorgará treinta (30) puntos al proponente que ofrezca ubicar una persona de 
contacto exclusivo para la Universidad de Córdoba, con los equipos y medios de 
comunicación necesarios para atender los requerimientos de los servicios que se 
le soliciten. 

166-167 

 

30 

Se otorgará veinte (20) puntos al proponente que ofrezca Incentivos: 5 puntos 
para cada plan tales como planes de millas y planes corporativos. Si entrega más 
de 4 incentivos el puntaje máximo será de 20 puntos 

168-169 
20 

TOTAL PUNTAJE  50 

 

EVALUACIÓN ECONÓMICA (40 PUNTOS) 

 

ITEM PORCENTAJE DE 
DESCUENTO 

PUNTAJE OBTENIDO 

DESCUENTO SOBRE EL VALOR DE LA TARIFA PLENA 
ANTES DE IMPUESTOS, TASA Y CONTRIBUCIONES 
EXIGIDAS POR LA LEY (NO SUPERIOR AL 1%) 

0.5% 
(Folios185-186) 

 

40 

 

APOYO A LA INDUSTRIA NACIONAL: (MAXIMO 10 PUNTOS) 
 

Apoyo a la industria nacional 
(máximo 10 puntos) 

El proponte aporta folio 170-171, donde manifiesta que los Bienes y 
servicios que utilizará para la ejecución del contrato serán mixtos 

3 

 
CONCLUSION DE LA EVALUACION DE LA PROPUESTAS 

 

 CRITERIOS DE EVALUACION PUNTAJE MAXIMO  PUNTAJE 

1. Factor Técnico 50 puntos 50 

2. Propuesta Económica  40 puntos 40 

3. Apoyo a la Industria Nacional 10 puntos 3 

CALIFICACIÓN TOTAL 100 93 

 

Con base en la evaluación realizada, el Comité Evaluador recomienda al Rector de la Universidad de Córdoba adjudicar el 

Proceso de Selección de la Invitación Pública N° UC004-2024, cuyo objeto es el “SUMINISTRO DE TIQUETES AEREOS EN 

RUTAS NACIONALES E INTERNACIONALES”. al proponente TURISMO DEL MORROSQUILLO LIMITADA, con NIT 

892.200.231-1, por la suma de OCHOCIENTOS SESENTA MILPESOS MCTE ($860.000.000,00), distribuidos así: GRUPO 

A: SUMINISTRO DE TIQUETES AEREOS EN RUTAS NACIONALES E INTERNACIONALES PARA LOS DOCENTES EN 

LOS PROGRAMAS PROPIOS DE DOCTORADOS, MAESTRIAS Y ESPECIALIZACIONES, FUNCIONARIOS DE 

POSTGRADOS Y ADMINISTRATIVOS DE LA UNIVERSIDAD DE CORDOBA DURANTE EL AÑO 2024, por valor de 

DOSCIENTOS CINCUENTA MILLONES DE PESOS MCTE ($250.000.000). GRUPO B: SUMINISTRO DE TIQUETES 

AEREOS EN RUTAS NACIONALES E INTERNACIONALES PARA LOS DOCENTES, FUNCIONARIOS 

ADMINISTRATIVOS, PERSONAL DE APOYO Y ESTUDIANTES DE LA MAESTRIA EN CIENCIAS AMBIENTALES Y 
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MAESTRIA EN EDUCACION, DURANTE EL AÑO 2024, por valor de OCHENTA MILLONES DE PESOS MCTE 

($80.000.000). GRUPO C: SUMINISTRO DE TIQUETES AEREOS EN RUTAS NACIONALES E INTERNACIONALES PARA 

EL PERSONAL ADMINISTRATIVO Y DOCENTE DE LA INSTITUCION QUE DEBAN ASISTIR A EVENTOS 

RELACIONADOS CON LA UNIVERSIDAD DE CORDOBA DURANTE LA VIGENCIA 2024, por valor de DOSCIENTOS 

CINCUENTA MILLONES DE PESOS MCTE ($250.000.000). GRUPO D: SUMINISTRO DE TIQUETES AEREOS RUTAS 

NACIONALES E INTERNACIONALES PARA DOCENTES Y ESTUDIANTES DE LOS PROGRAMAS ACADEMICOS DE LA 

UNIVERSIDAD DE CORDOBA, por valor de DOSCIENTOS OCHENTA MILLONES DE PESOS MCTE ($280.000.000) 

Dado en Montería (Córdoba) al primer (01) día del mes de abril de 2024. 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
 
 

 
      CARMEN CECILIA VEGA OÑATE                                                  LUIS FERNANDO CABRALES BANQUETH 
            Miembro del Comité Evaluador                     Miembro del Comité Evaluador 
                   Verificación Jurídica                         Verificación financiera 

 
 
 
 
 
 

LAURA MERCEDES LAFONT TORRES 
Miembro del Comité Evaluador 

Verificación Técnica Y Ponderación de la Oferta 


